
   

COMUNE DI ALBINEA 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  117   del  26-11-2024 

 
  ORIGINALE 

 

Oggetto: LA BIBLIOTECA FUORI DI SÉ. LA BIBLIOTECA CHE VORREI. 
PERCORSO PARTECIPATO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UN 
PATTO PER LETTURA E LA STRUTTURAZIONE DI SERVIZI, 
AZIONI E PROGETTI DIFFUSI DI PROMOZIONE DELLA LETTURA 
NEL COMUNE DI ALBINEA. PRESA D'ATTO DEL PROCESSO 
PARTECIPATIVO E DEI SUOI ESITI 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 16:00, in 
Albinea, nella residenza municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano presenti 
 
Ibattici Roberta Sindaco P 
Menozzi Daniele Vice Sindaco P 
Napoli Leonardo Assessore P 
Guidetti Jessica Assessore P 
Rossi Mirella Assessore P 
 
Presenti n.   5                              Assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza Roberta Ibattici in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 
Anna Messina. 
 
 
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
  



 

 

PREMESSO CHE: 
 
 l’Italia è il Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia 

considerata nelle politiche pubbliche europee un elemento fondamentale di crescita 
culturale e socioeconomica; 

 in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti 
territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; 

 a livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per la Cultura 
(Mic); 

 il Centro per il libro e la lettura (CEPELL), istituto autonomo del MIC, d’intesa con l’ANCI 
– Associazione Nazionale Comuni Italiani, attraverso la qualifica di Città che legge ha 
deciso di promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni comunali impegnate a 
svolgere con continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della 
lettura con lo scopo di rendere il libro e la lettura un’abitudine sociale e di allargare 
conseguentemente la base dei lettori al fine di mettere in atto una logica collaborativa di 
rete in grado di sostenere la lettura a livello territoriale; 

 l’intento del Patto locale per la lettura è di riconoscere e sostenere la crescita 
socioculturale attraverso la diffusione della lettura come valore condiviso, in grado di 
influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e 
la lettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; 

 la sottoscrizione del Patto locale per la lettura è tesa a creare una rete territoriale ampia 
che comprenda enti e reti territoriali, scuole, altri istituti di educazione, enti del Terzo 
Settore, associazioni, società private, singoli cittadini; 

 le Associazioni internazionali, UNESCO e IFLA-International Federation of Library 
Associations and Institutions, e l’Associazione nazionale AIB-Associazione Italiana 
Biblioteche - che operano nel settore del libro e dell’informazione, in primis delle 
biblioteche - riconoscono l’accesso all’informazione e alla lettura come un diritto 
fondamentale di tutta la cittadinanza fin dalla nascita e lungo tutto l’arco della vita, e la 
pratica della lettura come uno strategico valore sociale e civile su cui le amministrazioni 
pubbliche devono investire, a partire da azioni di promozione della lettura; 

 il Comune di Albinea ha aderito con delibera della G.C. n. 22 del 29/08/2023 alla “Carta 
di Milano delle biblioteche per un servizio bibliotecario equo, sostenibile, inclusivo”; 

 il Comune di Albinea ha approvato con Deliberazione n. 147 del 19/12/2023 il Patto per 
la lettura, nell’ambito del percorso di accreditamento come ʺCittà che leggeʺ, per dotarsi 
di uno strumento di governance delle politiche di promozione del libro e della lettura a 
livello territoriale, attorno al quale ha raccolto la disponibilità di tutti i soggetti che a vario 
titolo sono interessati alla promozione delle pratiche di lettura nel comune; 

 Il Comune di Albinea ha candidato il percorso partecipato titolato “LA BIBLIOTECA 
FUORI DI SÉ. LA BIBLIOTECA CHE VORREI. Percorso partecipato per la 
sottoscrizione di un patto per lettura e la strutturazione di servizi, azioni e progetti diffusi 
di promozione della lettura nel Comune di Albinea” sul Bando partecipazione 2023 
emanato dalla Regione Emilia-Romagna, approvato con Delibera della Giunta Regionale 
n. 2054 del 27/11/2023 e ha ottenuto, con Determinazione Dirigenziale Regionale 
DPG/2024/5292 del 08/03/2024, un contributo di euro 13.500,00; 

 Il Comune di Albinea, quale ente titolare della decisione oggetto del percorso 
partecipativo, con Delibera della Giunta Comunale n. 1 del 09-01-2024 ha assunto, in 
base al paragrafo 3.3 del Bando Partecipazione 2023, l'impegno formale a: 
o sospendere qualsiasi atto amministrativo di propria competenza che anticipi o 

pregiudichi l’esito del processo proposto, ai sensi dell’art. 16 della L.r. n. 15/18; 
o dare atto della conclusione del processo, ovvero l’impegno ad approvare l’atto, a 

sensi dell’art 19 comma 1 LR 15/2018, nel quale l’ente darà atto del processo 
partecipativo, del documento di proposta partecipata e dell’ottenimento della relativa 
validazione, o meno, da parte del Tecnico di garanzia (previsto al paragrafo 7.1 del 
Bando); 
 



 

 

VISTO il DocPP (Documento di proposta partecipata), validato dal Tecnico di garanzia in 
materia di partecipazione, inviato al Comune di Albinea, titolare della decisione in data 
19/11/2024 (Prot. 0018907/7.6) allegato alla presente Allegato A; 
 
CONSIDERATO CHE in relazione agli impegni previsti e descritti al paragrafo 3.3 del Bando 
Partecipazione 2023, il Comune di Albinea, quale Ente titolare della decisione, deve 
approvare un atto formale con il quale dà atto: 

 del processo partecipativo realizzato; 
 del DocPP (Documento di proposta partecipata); 
 della validazione del DocPP (Documento di proposta partecipata) da parte del 

Tecnico di garanzia per la partecipazione; 
 
RILEVATO il buon esito e il positivo riscontro in termini di partecipazione, del processo 
partecipativo dal titolo “LA BIBLIOTECA FUORI DI SÉ. LA BIBLIOTECA CHE VORREI. 
Percorso partecipato per la sottoscrizione di un patto per lettura e la strutturazione di servizi, 
azioni e progetti diffusi di promozione della lettura nel Comune di Albinea”, processo pensato 
per progettare insieme alla comunità, nuovi servizi e attività sulla lettura e il sapere in grado 
di ampliare le azioni della Biblioteca e portarla “fuori di sé”, nell’ottica di perseguire la mission 
della moderna biblioteconomia sociale tra gli obiettivi strategici del Comune di Albinea; 
 
VISTI: 
 Il Bando partecipazione 2023 della Regione Emilia-Romagna approvato con Delibera 

della Giunta Regionale n. 2054 del 27/11/2023; 
 la Legge Regionale 15/2028 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche 

pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 3”; 
 
PRECISATO CHE l’adozione degli impegni di cui al paragrafo 3.3 del Bando Partecipazione 
2023 non comporta oneri finanziari a carico del Comune; 
 
VISTO infine il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento 
espresso dalla Responsabile dell’Area Servizi Culturali, Educativi e Sportivi ai sensi dell’art. 
49 del Decreto legislativo n. 267/2000 ed allegato in calce alla presente proposta di 
deliberazione; 
 
Con voti unanimi palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
1) di dare atto: 

 del processo partecipativo realizzato “LA BIBLIOTECA FUORI DI SÉ. LA 
BIBLIOTECA CHE VORREI. Percorso partecipato per la sottoscrizione di un patto 
per lettura e la strutturazione di servizi, azioni e progetti diffusi di promozione della 
lettura nel Comune di Albinea”, pensato per progettare insieme alla comunità, nuovi 
servizi e attività sulla lettura e il sapere in grado di ampliare le azioni della Biblioteca e 
portarla “fuori di sé”, nell’ottica di perseguire la mission della moderna 
biblioteconomia sociale. Il percorso si è sviluppato in tre fasi:   
a) FACCIAMO UN PATTO. È stata bandita una manifestazione di interesse per la 

sottoscrizione di un Patto per la lettura del Comune di Albinea, in base al quale 
vari soggetti pubblici o privati, singoli o associati, aderenti si impegnano a 
promuovere il valore della lettura e del sapere come risorsa strategica di valore 
sociale. 

b) MOMENTI PARTECIPATIVI E LABORATORIALI. Si sono realizzati momenti di 
incontro e confronto, singoli e allargati con i soggetti firmatari, e eventi aperti a 
tutta la cittadinanza, durante i quali si sono sperimentati momenti rappresentativi 



 

 

della “biblioteca fuori di sé” per raccogliere sollecitazioni e idee. Questi i momenti 
realizzati: Sopra le righe Festival; Spettacolo di burattini Fondazione Sarzi; Tributo 
alla musica pop e rock; Corso di cucina con Food Ensamble; Mostra rivista Cuore.  

c) PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE SERVIZI E ATTIVITÀ. Incontro del 
Tavolo del Patto per la lettura (tdn) per la progettazione di nuovi servizi della 
Biblioteca e progetti diffusi, che sono stati recepiti nel DocPP. Sono stati realizzati 
diversi servizi e progetti.  Molte altre attività sono in programma e in fase di 
progettazione. 

 del DocPP (Documento di proposta partecipata) di cui all’Allegato A della presente 
deliberazione; 

 della validazione del DocPP (Documento di proposta partecipata) da parte del 
Tecnico di garanzia per la partecipazione (Prot. Regione Emilia-Romagna 
04/06/2024.0014860.U); 
 

2) di recepire in toto, dopo attenta valutazione risultata completamente positiva, gli esiti e le 
conclusioni del processo partecipativo, dando mandato alla Responsabile dell’Area 
Servizi Culturali, Educativi e Sportivi per tutti gli adempimenti conseguenti atti a portare 
avanti le proposte contenute nel DocPP (Documento di proposta partecipata) e nella 
presente deliberazione; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzioni 

di entrata. 
 
Inoltre visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a fine di poter 
rendicontare il progetto partecipativo al Bando Partecipazione 2023 entro i termini. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sig.ra Roberta Ibattici Dott.ssa Anna Messina 

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 


